
 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     DPE012/187                                                 del 06/12/2023 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  
 

 la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del 
bilancio di previsione 2023-2025 della Regione Abruzzo” (LeggediStabilitàRegionale2023); 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 – Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025;  

 la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”;  

 la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 
amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”;  

 il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 
Considerato che: 
 

- occorre procedere ad affidare l'appalto relativo alla fornitura di: 
 n.1 Workstation Hp; 
 n.2 Monitor Hp da 27”; 
 n.1 aggiornamento Hardware per notebook in dotazione al Dirigente del Servizio; 

in uso al Servizio Opere Marittime DPE012, dell'importo complessivo di € 3.336,70 IVA 22% inclusa; 
 

OGGETTO: ACQUISTO FORNITURE INFORMATICHE, AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA  DATAMARKET S.R.L. 

 Decisione a Contrarre  

 Aggiudicazione efficace e affidamento forniture alla ditta DATAMARKET 

 Conversione prenotazione di spesa 289/23, 380/23 e 385/23 in Impegno di spesa – Capitolo di spesa 
11253.1 PdC  2.02.01.07.000 (Hardware) 
CIG: Z483D9D474 
 

URGENTE 
 



- ai sensi dell’art.62, comma 5, del D.lgs. n.36/2023 e dell’Allegato II.4, la Regione Abruzzo nel Servizio Opere 
Marittime risulta essere dal 1° luglio 2023 Stazione appaltante qualificata e può quindi procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 
- l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, 
si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è l’Arch. Lucio Ciriolo; 

 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 

- l’affidamento è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile procedere autonomamente senza obbligo 
di ricorso ad un mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma, 450 della Legge n. 296/2006 come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 
- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali è stata svolta mediante 
una indagine di mercato tra gli operatori del settore; 

 
Dato atto che in data 09/11/2023 con prot. n. 455676 si è provveduto a richiedere parere, ai fini dell’acquisto di 
apparecchiature elettroniche, al competente Servizio Informatica e Statistica DPB012; 
 
Dato atto che in data 24/11/2023 con prot. n. 478064 veniva rilasciato parere favorevole, a firma del competente 
Servizio Informatica e Statistica DPB012, all’acquisto del materiale informatico; 
 
Dato atto che in data 05/12/2023 a mezzo Trattativa MePA n. 1031027 è stata richiesta l'offerta per l’affidamento 
all’operatore Economico Datamarket S.r.l., con sede legale in Via Bafile, 8 Teramo (TE), P.I. 00884490673; 
 
Vista l'offerta pervenuta dal suindicato operatore economico, a mezzo Trattativa MePA n. 1031027 del 05/12/2023 
per l'affidamento della fornitura di: 

 n.1 Workstation Hp; 
 n.2 Monitor Hp da 27”; 
 n.1 aggiornamento Hardware per notebook in dotazione al Dirigente del Servizio; 

in uso al Servizio Opere Marittime DPE012, che comporta un importo sulla base dei quantitativi di progetto, di  
€ 2.735,00 per un importo complessivo IVA esclusa ovvero € 3.336,70 IVA 22% inclusa; 
 
Dato atto che: 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
- è stato acquisito lo SMART CIG: Z483D9D474 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 
 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 



Reso inoltre noto che il legale rappresentante della società sopra citata ha dichiarato ai sensi del TU 445/2000 e 
ss.mm.ii. che l’operatore economico rappresentato: 
 

- non si trova in alcuna delle cause d’esclusione di cui all’art.94-98 del Dlgs n.36/2023; 
 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo all’OE DATAMARKET SRL n. INPS_37845746, regolare, con 
scadenza validità al 29/01/2024; 
 
Ritenuta infine l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, 
che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico Datamarket S.r.l., con sede 
legale in Via Bafile, 8 Teramo (TE), P.I. 00884490673 che si è dichiarato disponibile a eseguire la fornitura dei beni e ha 
presentato offerta economica di € 2.735,00 oltre IVA per un totale complessivo di € 3.336,70 che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
 
Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Datamarket S.r.l., con sede legale in Via Bafile, 8 Teramo (TE), P.I. 00884490673 
l'attività in parola per un importo di € 2.735,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 3.336,70, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Atteso che con Determinazione Dirigenziale 115 del 07/08/2023 si è provveduto, tra le altre, alla prenotazione 
dell’impegno di spesa n. 289/23 della somma di € 1.705,54 sul Capitolo di Spesa n. 11253.1 denominato: FONDO 
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DESTINATE AL FONDO INVESTIMENTI - DIPARTIMENTO DPE con Codice Piano dei 
Conti PdC  2.02.01.07.000 (Hardware), del bilancio di previsione finanziario anno 2023 – 2025, ed accertata, tra l’altro, 
sul Capitolo di Entrata n. 35503.1  con medesima Determinazione; 
 
Atteso che con Determinazione Dirigenziale 117 del 07/08/2023 si è provveduto, tra le altre, alla prenotazione 
dell’impegno di spesa n. 380/23 della somma di € 2.307,27 sul Capitolo di Spesa n. 11253.1 denominato: FONDO 
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DESTINATE AL FONDO INVESTIMENTI - DIPARTIMENTO DPE con Codice Piano dei 
Conti PdC  2.02.01.07.000 (Hardware), del bilancio di previsione finanziario anno 2023 – 2025, ed accertata, tra l’altro, 
sul Capitolo di Entrata n. 35503.1  con medesima Determinazione; 
 
Atteso che con Determinazione Dirigenziale 121 del 17/08/2023 si è provveduto, tra le altre, alla prenotazione 
dell’impegno di spesa n. 385/23 della somma di € 675,76 sul Capitolo di Spesa n. 11253.1 denominato: FONDO 
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DESTINATE AL FONDO INVESTIMENTI - DIPARTIMENTO DPE con Codice Piano dei 
Conti PdC  2.02.01.07.000 (Hardware), del bilancio di previsione finanziario anno 2023 – 2025, ed accertata, tra l’altro, 
sul Capitolo di Entrata n. 35503.1  con medesima Determinazione; 
 
Ritenuto di dover procedere a convertire le su menzionate prenotazioni in impegno di spesa in impegno di spesa a 
favore della ditta Datamarket S.r.l., con sede legale in Via Bafile, 8 Teramo (TE), P.I. 00884490673 per la somma per un 
importo di € 2.735,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 3.336,70 IVA inclusa, necessaria per l’esecuzione della 
fornitura. 
 
Considerato che l’art.17 comma 1 del D.Lgs.36/2023, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre; 
 
Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto previsto 
dall’art. 3 della Legge 136/2010;  
 
Preso atto che in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 è stata verificata 
l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi; 
 
Considerata la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di questo 
Servizio; 
 



D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

 

2. DI PROCEDERE a contrarre per l’esecuzione della fornitura di cui all’oggetto ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023, con le considerazioni evidenziate nelle premesse; 

 

3. DI AFFIDARE direttamente ed aggiudicare la fornitura, a Datamarket S.r.l., con sede legale in Via Bafile, 8 Teramo (TE), 

P.I. 00884490673, che ha presentato l’offerta economica acquisita tramite trattativa diretta su piattaforma MEPA  

n. 1031027 per la fornitura di: 

 n.1 Workstation Hp; 

 n.2 Monitor Hp da 27”; 

 n.1 aggiornamento Hardware per notebook in dotazione al Dirigente del Servizio; 
in uso al Servizio Opere Marittime DPE012, per un importo di 2.735,00 oltre IVA, per un totale complessivo di  

€ 3.336,70, ritenendo l’offerta congrua; 

 
4. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 a convertire le prenotazioni di impegno 

n. 289/23, 380/23 e 385/23, relative, rispettivamente, alle Determinazioni Dirigenziali 

DPE012/115 del 07/08/2023, DPE012/117 del 07/08/2023 e DPE012/121 del 17/08/2023 in 

impegno per la somma complessiva di € 3.336,70, così come di seguito ripartito: 

 

Intervento 

Procedura di affidamento diretto di acquisto di forniture informatiche in uso al Servizio 
Opere Marittime DPE012 all’Operatore Economico Datamarket S.r.l., con sede legale in Via 
Bafile, 8 Teramo (TE), P.I. 00884490673  - CIG:  Z483D9D474 

Capitolo di Spesa del Bilancio di 
Previsione Finanziario  

anno 2023 - 2025 
11253.1 PdC 

2.02.01.07.000 
(Hardware) 

Impegno  su 
annualità 

2023 

Denominazione 
capitolo 

FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DESTINATE AL FONDO INVESTIMENTI - 
DIPARTIMENTO DPE 

Impegno 1 da 
prenotazione n. 

289/23 

Acquisto di forniture 
informatiche  

[imponibile + IVA 22%] 
Importo 363,54 € 

Creditore 

Datamarket S.r.l., con sede 
legale in Via Bafile, 8 

Teramo (TE), P.I. 
00884490673 

Impegno 2 da 
prenotazione n. 

380/23 

Acquisto di forniture 
informatiche  

[imponibile + IVA 22%] 
Importo 2 307,27 € 

Impegno 3 da 
prenotazione n. 

385/23 

Acquisto di forniture 
informatiche  

[imponibile + IVA 22%] 
Importo 665,89 € 

TOTALE € 3.336,70 

 

5. DI DEFINIRE che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Arch. Lucio Ciriolo; 

 
6. DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

3, Legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 

con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 

legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 
7. DI PROVVEDERE alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, entro 

30 giorni, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 



l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014 e che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta e riportate 

nella lettera-contratto; 

 
8. DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione dell'avviso di esito della procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 

50 comma 9 D.lgs. 36/2023, ovvero del presente atto in quanto trattasi di affidamento diretto; 

 
9. DI PRECISARE che è stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 

bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

 
10. DI DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa è 

depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 

 
11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- alla ditta Datamarket S.r.l.  pec: datamarket@legalmail.it 

- al DPE Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 

- al DPB014 - Servizio Ragioneria Generale e Bilancio; 

- al DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie; 

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, 
nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente 
competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 
 

L’estensore  
Ing. Daniele DANESE 

f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio                                                         
Attività Costa Teatina 
Arch. Lucio CIRIOLO 

f.to elettronicamente 
  

 Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’ALBERTO 

f.to digitalmente 
 

 
 


		2023-12-06T12:33:17+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




